
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 02/09/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITÀ 25 agosto 2010, n. 573
 
PO FESR 2007/2013 Asse III. Determinazione Dirigenziale n.681/2009 - Avviso Pubblico per la
concessione di aiuti per la realizzazione e l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia. -
Approvazione della graduatorie dei progetti ammissibili all’agevolazione ed elenco esclusi.
 
 
 Il giorno 25/08/2010, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociali e Pari Opportunità
dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1810 del 04/08/2010 di assegnazione dell’incarico di
Dirigente ad interim del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dott.ssa
Antonella Bisceglia;
 
 richiamata la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16/09/2009 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
 considerato che:
• con la DGR n. 146/2008, a seguito della Decisione della Commissione Europea C (2007) 5726 del
20/11/2007, è stato approvato il Programma Operativo (PO) per l’intervento comunitario del Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Puglia;
• con DGR n. 165/2009 sono state approvate le “Direttive concernenti le procedure di gestione del PO
FESR 2007-2013” redatto dall’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
• con DGR n. 1401/2009 è stato approvato il Piano Pluriennale di Attuazione 2007-2010 di Asse III del
PO FESR 2007-2013, e con esso è stato approvato anche il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione
Puglia e soggetto beneficiario per la realizzazione degli interventi infrastrutturali ammessi a
finanziamento nell’ambito dell’attuazione dell’Asse III - Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013;
• con D.G.R. n. 651 del 9 marzo 2010, sono state approvate modificazioni, integrazioni e specificazioni

1



alle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007 - 2013 di cui alla DGR n.
165/2009 già citata;
• con D.D. n. 44/2010 l’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, responsabile della gestione
finanziaria del Programma, ha approvato la Versione “O” del Manuale delle procedure dell’AdG del PO
Puglia FESR 2007 - 2013 e dei relativi allegati, tra cui la nuova versione del Disciplinare regolante i
rapporti tra Regione Puglia e soggetto beneficiario del contributo finanziario, al fine di garantire che i
soggetti coinvolti nell’attuazione del P.O. seguano indirizzi unitari per la selezione, gestione e controllo
delle operazioni cofinanziate dal Programma;
 
 visto l’atto dirigenziale n.681 del 29 ottobre 2009 di approvazione dell’Avviso pubblico per la
concessione di aiuti per la realizzazione e l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia di
cui alle deliberazioni di Giunta Regionale n. 1835/2008, n. 2238/2008 e n. 1401/2009, pubblicato sul
B.U.R.P. n.185/2009, e di impegno di spesa per euro 14.457.421,00;
 
 visto l’atto dirigenziale n. 281 del 16/0472010 di nomina della Commissione per la valutazione dei
progetti pervenuti a seguito dell’Avviso pubblico per la concessione di aiuti per la realizzazione e
l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia;
 
 preso atto dei verbali redatti dalla Commissione di valutazione soprarichiamati dai quali si evince che:
• in esito alla pubblicazione dell’Avviso, alla data del 19 gennaio 2010, sono pervenute n. 82 domande di
agevolazione;
• a seguito dell’attività di verifica dell’ammissibilità formale delle istanze sono state ritenute ammissibili,
in prima istanza, n.78 istanze progettuali mentre n.3 istanze sono state escluse dalla valutazione tecnica
successiva in quanto non rispondenti ai requisiti di ammissibilità formali richiesti dall’Avviso Pubblico e n.
1 istanza è stata esclusa dalla successiva fase di valutazione tecnica in quanto l’intervento progettuale
proposto non rientra tra quelli indicati agli artt. 1 e 6 dell’Avviso pubblico;
• a seguito della successiva valutazione tecnica delle istanze progettuale valutabili, la Commissione di
valutazione ha ritenuto ammissibili a finanziamento n. 78 istanze;
 
 ritenuto pertanto, ai sensi dell’art.6 comma 2 dell’Avviso, di:
• approvare due distinte graduatorie, di cui una (All. 1) per i progetti ricadenti negli interventi di cui alle
Linee A) e B) e una (All. 2) per i progetti di cui alla Linea C) di cui al comma 2 dell’art. 6dell’Avviso;
• prendere atto dell’esclusione ai contributi in oggetto di n. 4 istanze progettuali (All.3)
 
 preso atto che:
• alla concessione dell’agevolazione dei progetti ammissibili al finanziamento si provvederà con atti
successivi della Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, e che i soggetti
beneficiari del finanziamento saranno chiamati a sottoscrivere un disciplinare regolante i rapporti con la
Regione, ai sensi della D.D. n. 44/2010 dell’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
• saranno finanziati i progetti fino alla concorrenza delle risorse finanziarie assegnate con
determinazione dirigenziale n.681 del 29 ottobre 2009, pari a euro 14.457.421,00;
• la somma necessaria al finanziamento di tutte le istanze progettuali ammesse al contributo, pari a euro
13.519.039,00, trova disponibilità all’interno della complessiva dotazione finanziaria di euro
14.457.421,00.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.:
 il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quello già autorizzato a

2



valere sull’impegno assunto con l’atto dirigenziale n. 681/2009, trattandosi di approvazione di
“Graduatoria dei progetti” ammessi a finanziamento;
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare due distinte graduatorie delle istanze progettuali ammesse all’agevolazione finanziaria,
di cui una (All. 1) per i progetti ricadenti negli interventi di cui alle Linee A) e B) e una (All. 2) per i
progetti di cui alla Linea C) di cui al comma 2 dell’art. 6 dell’Avviso;
 
3. di approvare l’elenco delle istanze progettuali escluse dall’agevolazione finanziaria (All.3);
 
4. di prendere atto che alla concessione dell’agevolazione finanziaria si provvederà con atti successivi
della Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, e che i soggetti beneficiari
del finanziamento saranno chiamati a sottoscrivere un disciplinare regolante i rapporti con la Regione, ai
sensi della D.D. n. 44/2010 dell’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati sul Bollettino Ufficiale
Regione Puglia (B.U.R.P.) e sul sito web www.regione.puglia.it.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Politica per le Persone, le
Famiglie e Pari Opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 Il presente atto, composto di n. 4 facciate e n. 3 allegati costituiti da n.6 fogli, redatto in unico
esemplare, è esecutivo.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia

3


